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ماجرای اتفاق شبانه در میدان مرجعیت چه بود؟

اعتراض به هتک حرمت تمثال امام خمینی )ره( در قم

از نشاط اجتماعی نبود

شرایط روزنامه و روزنامه نگار در آغاز قرن 

بر کسی پوشیده نیســت که شناخت دولت و 
ملت، طرفینی اســت. دولت مســتقر با ابزاری که 
در اختیار دارد و با آشــنایی از کنه قضایای کشور، 
وضع مــردم را از جهات مختلــف رصد می کند و 
می شناســد و برای حل مشــکلات و معضلات به 
اقدامــات کوتاه مدت و بلندمدت می پردازد و مردم 
هم قابلیت دولت را نه در حرف و شــعار و وعده و 
دستور، بلکه از نتایج اعمالش می شناسند و همین 
شناخت متقابل است که حاصلی به نام »اعتماد« 
فی مابین شکل می گیرد. اعتمادی که عامل وحدت 
اســت و تکیه گاه مطمئنی اســت کــه دولت ها با 
اتکای به آن، منویات خود را در سیاســت خارجی 
و داخلی، پیش می برند. البته عکس آن  هم صادق 
اســت و مخرب و آن، هنگامی اســت که نه دولت 
مستقر بر امور زندگانی مردم وقوف و اشراف دارد 
و نه مردم به سبب همین بیگانگی از اقدامات دولت 

حمایت می کنند.
در این جا، علی رغم به کنــار نهادن بدبینی ها، 
امیــد آن داشــتیم و داریــم که آن مــورد اول 
مقدمه، مصداق پیدا می کــرد و مجبور نبودیم به 
نقد مــوردی از اظهارنظــر رئیس جمهوری درباره  
ســفرهای نوروزی بپردازیم. سفرهایی که ناشی از 
نشاط اجتماعی سفر کنندگان تلقی شد و تعجب 
اهــل نظر را برانگیخت چون نشــاط اجتماعی در 
بطــن و متن رفاه اجتماعی و پاسداشــت کرامت 

انســانی، رخ می نماید نه در فقر و حرمان عمومی 
و نه درحالی که قــدرت خرید مردم در خریدهای 
نوروزی به شدت دچار تنازل شده  است و این تنازل 
در عرصه های اقتصادی چهره  کریه  خود را به وضوح 

نمایان کرده.
خبرهایی که از رســانه های مختلف از بازار به 
ســمع و نظر مردم می رسید و حتی در رسانه  ملی 
با آن  همه ملاحظه و جانب داری قابل کتمان نبود، 
حکایت از این داشــت و دارد که بخش پوشــاک، 
دچار رکود و ســکون مطلق بوده  است و در بخش 
میوه و خشــکبار هم وضعی بهتر از بازار پوشــاک 
نداشــت چراکه هیچ تطابقی بیــن بضاعت مالی 
و کالای مورد نیــاز نبود. نیازهایی که پاســخ به 
فرهنگ نــوروزی ایرانیان در طول تاریخ فرهنگی، 
تاریخــی و اجتماعی بوده  اســت و اینــان آنگاه 
نشــاط داشتند که به سهولت و بدون هیچ مشکلی 
بــه تامین نیازهای خــود می پرداختنــد و چون 
ممکن نشــد، زاد مختصر ســفر را با چادر سفری 
برداشتند و بوســتان های مسیر و حتی پیاده روها 
را بر ماندن در خانه و دیدوبازدیدها ترجیح دادند. 
نوع ســفرهایی که با شــأن ایران ثروتمند و مردم 
نجیب آن هیچ همخوانی و سنخیتی نداشت. لابد 
در بیان گزارش های ناگوار از شــمار مسمومیت ها 
و جان باختــن در چادرها، آمارهای عجیب عرضه 
شده  اســت تا دولت را متنبه کند که به این گونه 
سفرهای از روی اضطرار و نداری، نشاط اجتماعی 

نمی گویند. 
در نمونــه ای دیگر به آمــار تصادمات جاده ای 
توجه کنید که چه میزان از این ســوانح جان گداز 

مربوط بــه ناآرامی های روانی و در فقدان نشــاط 
روحــی و جســمی بــوده  اســت؟ حتــی وجود 
خودروهای ناایمن هم  نه حکایت از نشــاط دارد و 
نــه رفاه را تامین می کند و نه قابلیت های مدیریت 
صنعتی و خودروسازی کشور است که پس از ده ها 

سال بر مدار هیچ دور می زند. 
البته در اســکان مســافران نوروزی، از ناحیه  
مسئولان ذی ربط، تلاش های قابل قدردانی صورت 
 گرفته اســت تا حتی الامکان رضــای خاطر اهالی 
سفر تامین شود اما این ها، رعایت و تضمین کرامت 
و نجابت قوم ایرانی با آن شــأنی کــه دارد و باید 
حفظ می شد نیست. مدرسه، مدرسه است و جای 
درس و بحث و علم و کتاب، نه آن که ســفری ها را 
در آن جــا و پای گچ و تخته و تداعی خاطره ها امر 

به اقامت دهیم!
عزیزی که از این نشــاط ســخن گفته  است و 
لابد برای مردم ایران همین حرف درمانی را کافی 
می داند، خود در دوران تولیت آستان قدس رضوی 
دیده  است که زائران حضرت رضا)ع( از کشورهای 
مسلمان با چه دبدبه و کبکبه ای به ایران می آیند 
و محل اقامت شان در بهترین مهمان پذیرها، هیچ 
قابل  مقایســه با مدرســه خوابی و پیاده رو خوابی 
و ســفرهای از روی عجــز و درماندگی نیســت. 
و چنانچه از آن ما نشــاط اســت پس  از آن آن ها 
چه نام اســت؟ و در ختــم کلام، چگونه می توان 
از نشاطی ســخن گفت که جمع قابل اعتنایی از 
بازنشســتگان بنا به برخی شنیده ها و خوانده ها، تا 
چند روز پس از تحویل ســال هم حقوق اسفندماه 

خود را دریافت نکرده بودند!

سال 1400 با وقایع تلخ و شیرین برای روزنامه 
و روزنامه نــگار به پایان رســید و قــرن جدید، با 
ابهامات فــراوان برای روزنامه هــا و روزنامه نگاران 
آغاز می شــود. روزنامه های فعال بــا مجموعه ای 
از نخبــگان، روزنامه نگاران، خبرنگاران و پرســنل 
حرفــه ای تهیــه خبــر و گــردآوری گزارش ها و 
تحلیل ها و بخش توزیع و مشترکین و فعالیت در 
فضای ســایبری و مجموعه ارزیابی و چاپ معمولا 
با ده ها نفر به صورت مســتقیم همکاری می کنند. 
برخی مطبوعات علاوه بر رســالت مطبوعاتی خود 
درخصوص برخی مشکلات ویژه سیاسی اجتماعی 
یا موضوعــات اقتصادی به صورت ویژه وارد کارزار 
شــده و با دعوت از مدیران سازمان های دولتی در 
دفتر روزنامه و با حضور کارشناســان به بررســی 
و پیگیــری موضوع پرداختــه و نتیجه مباحث به 
صــورت مکتــوب در روزنامه منعکس می شــود.  
مشکلات بنیادینی در حوزه روزنامه نگاری سنتی 
یا روزنامه چاپی در ایران وجود دارد که همه جراید 
کم و بیش بدان مبتلا هســتند و به طور مختصر 

بدان اشــاره می شود. مســئله اول رقیب قدرتمند 
روزنامه های الکترونیکی که جایگزین روزنامه های 
چاپی شــده اند و روز بــه روز بر تنوع و قابلیت آن 
افزوده می شود و در چند سال آینده موجب حذف 
نســخه های چاپی می شوند. ویژگی فضای مجازی 
و ماهواره هــا این اســت که اطلاعــات و اخبار را 
بســرعت و همراه با تصاویر و تحلیل های گسترده 
ارائه می کنند. امروزه فضای ســایبری و تلفن های 
همراه هوشــمند بخش بزرگ و تاثیرگذار زندگی 
را تشــکیل می دهند. وقتی تصاویر زنده از جنگ 
اوکراین با جزئیات دقیق خبر به صورت آنلاین در 
شبکه های اجتماعی در سراسر دنیا منتشر می شود 
روزنامه چاپی روز بعــد حادثه حرفی برای گفتن 
ندارد. لذا پیشــرفت تکنولــوژی تلفن های همراه 
موجب شده بخشی از رســانه های بزرگ دنیا که 
شبکه های مستقل تلویزیونی دارند داده های خود 
را از فضای مجازی می گیرنــد. در جامعه کنوني، 
رفتن به ســمت روزنامه نگاري سایبر یک ضرورت 
اســت و این نوع روزنامه نگاري شرایط و ابزارهاي 
خاص خود را مي طلبد. بنابراین مطبوعات فعال در 
ایران با شــکل دهی به مجموعه سایبری در همین 
راســتا با حضور در فضای مجازی امر اطلاع رسانی 
و دسترســی به اخبار را تســهیل کرده اند و رابطه 

دوســویه تاثیرگذاری و تاثیری پذیری دوســویه با 
دنیای سایبری برقرار می کنند.

موضــوع دوم بحــث تامیــن مالــی روزنامه و 
پشــتیبانی برای تــداوم فعالیت روزنامه اســت. 
درآمد هــای روزنامــه از طریــق چــاپ آگهی و 
فروش مســتقیم روزنامه تامین می شــود. شرایط 
پایتخت شاید استثنا باشــد ولی باتوجه به اینکه 
برخــی مناطق کم جمعیت اســت یا کتاب خوانی 
و روزنامه خوانی جایگاهــی مطلوبی ندارد و حتی 
نهاد های دولتی نیز خرید روزنامه را حذف کرده اند 
لذا فروش روزنامه بســیار ناچیز است و این عوامل 
موجــب ورشکســتگی و حذف تعــداد کثیری از 
مطبوعات در اســتان ها شده است. از طرفی بحث 
تــورم و افزایش قیمت کاغذ و حــذف یارانه های 
دولتی مشکل دیگری اســت که با افزایش قیمت 
روزنامه، خواننده را نســبت به خرید روزنامه هایی 
با قیمت گران تر بی میل می کند و ترجیح می دهند 
اخبــار را از طریق ماهواره و ســایت های اینترنتی 
دنبال کنند. مدیران روزنامه نیز مجبور می شــوند 
از تعــداد صفحات یا رنگی بــودن یا تنوع مطالب 
صرفنطر کنند و این مسئله به طور کلی از کیفیت 

روزنامه ها کاسته است. 
ادامه در صفحه 2

سرمقاله

یادداشت

منصور فرزامی

علی اکبر مختاری

واکنش مربی تیم ملی و مربیان ایرانی به قرعه کشی جام جهانی 2022

امیدواری برای اولین صعود ایران از مرحله گروهی 
چگونه یک ایرانی، نماد جام جهانی را طراحی کرد؟

حلول ماه مبارک رمضان مبارک باد


